Hoc autem ad præsens ad descriptionem rei bonæ satis esse arbitror. Cum vero ad eventus rerum, hoc est ad ea, quæ a propositionibus dicuntur et per

eas evenire proponuntur boni vocabulum applicamus, ut videlicet hoc esse vel non esse bonum dicamus, tale est ac si diceretur ad aliquam Dei optimam dispositionem complendam, illud necessarium esse, etsi nos omnino illa lateat dispositio. Non enim aliquem etiam bene facere bonum est, si hoc eum facere alicui divinæ ordinationi non competit, sed potius obsistit, qui nec fieri potest, quod rationabilem, cur fiat, causam non habet. Tunc autem rationabilem non habet causam, cur fiat, si quid a Deo dispositum præpediri necesse esset, si illud contingenter. Sæpe itaque decepti dicimus, quia bonum est nos hoc vel illud facere, quod faciendum esse ab omnibus censetur. Sed cum a divina dissentiat ordinatione, per errorem mentimur, sed mendacii rei non sumus ita opinantes, ut dicimus. Qui etiam sæpe per errorem multa in oratione petimus, quæ nobis a Deo denegantur, qui melius quam nos ipse, quid nobis sit necessarium, agnoscit. Unde præcipuum est sic dicere : Fiat voluntas tua. Hoc in præsentiarum satis est me dixisse, ad ostendendum videlicet qualiter nomen boni est intelligendum, quando pro re bona simpliciter sumitur vel quando etiam rerum eventibus vel quando propositionibus applicatur. Quod quia ex inquisitione summi boni pendeat, si quid supereat, quod de ipso ulterius queri censeas, licet te subinferre vel ad reliqua festinare.

[Dialogum hunc sequitur in Codice Vindobonensi exhortatio ejusdem magistri anonymi ad discipulum de inquisitione summi boni, quæ videtur Denisio (*Codices mss. Theologici Bibl. Pal. Vindobon.* 1794, vol. I, P. II, p. 199) « obliqua crisi in Abælardi opus discipulique præmunitio. » Illam suo loco, ut a D. Rheinwald edita est, postponimus.]

EXORATIO¹ MAGISTRÍ AD DISCIPULUM DE INQUISITIONE SUMMI BONI.

Fili carissime, studium tuum delectat me, quo sapientum scripta investigas per te ipsum legendo et intelligendo, quæque non intelligis a me ceterisque senioribus perquirendo. Etenim scolaris illa exercitatio, qua sub virga pavientes proficiunt ingeniosi, deficiunt hebetes, bonæ indolis adolescentibus vix est pro infantilibus nutrimentis, qualia sæpe vidimus ab obstetricibus vel nutricibus massicata in ora vagientium puercorum edentolorum ponit, eisdem renitentibus et offas aliena saliva infectas interdum fastidentibus. Unde cum primis dentatis maxillis per se mandere possunt, ab aliis masticata non recipiunt, immo cum discipulis transeundo per segetes copiosas vellicant et fricant